e apreciação de Vossas Excelências visa à autorização desta Colenda Casa Legislativa para 

abrir, no Orçamento do Município para o exercício de 2019 (Lei Municipal nº 3.262/18 de 10 

de dezembro de 2018), um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 4.241.000,00 (quatro 

milhões e duzentos e quarenta e um mil reais), para utilização de recursos oriundos do 

Financiamento junto a Caixa Econômica Federal, programa AVANÇAR CIDADES. 

O recurso tem como objeto: “OBRAS DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA” 

conforme PARECER TÉCNICO – CARTA CONSULTA protocolo nº 3238.2.0604/2018

[...]

“PROGRAMAS INTEGRADOS” – OBRAS DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA. 

Art. 3º  Fica o Poder Executivo Municipal de Jaguari autorizado a abrir um 

Crédito Adicional Especial no Orçamento Anual do exercício de 2019, editado pela Lei 

Municipal nº 3.262, de 10/12/2018, no valor de R$ 4.241.000,00 (quatro milhões duzentos e 

quarenta e um mil reais), para atender as seguintes dotações orçamentárias: 

ÓRGÃO: 07 – SECR. MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO. 

UNIDADE: 01 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO 

VÍNCULO: 1.168 – AVANÇAR CIDADES – OBRAS DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA 

PROJETO: 1.059 – AVANÇAR CIDADES – OBRAS DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA

[...]

4490.51.00.00.00.0001 – Obras e Instalações    R$    212.050,00 

Art. 4º Para a abertura do Crédito Adicional Especial referido no art. 1º desta 

Lei servirá de recurso: 

a) - o “FINANCIAMENTO JUNTO A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – PROGRAMA 

AVANÇAR CIDADES” no valor de R$ 4.028.950,00 (quatro milhões vinte e oito mil 

novecentos e cinquenta reais); 

b) – recursos próprios, oriundos de ARRECADAÇÃO A MAIOR, através do Leilão nº 

001/2019 no valor de R$ 212.050,00 (duzentos e doze mil e cinquenta reais).0 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

GABINETE DO PREFEITO DE JAGUARI (RS), ........... DE AGOSTO DE 2019. 

ROBERTO CARLOS BOFF TURCHIELLO 

Prefeito de Jaguari / RS